§ XLIV. *Cassiodorus S. Scripturæ textus in SS. Patrum libris minio marginali notat.* Age vero tantis laboribus, tantis sudoribus nusquam frangebatur esset senis invictus animus. Rursus in gratiam fratrum suorum curam omnem et diligentiam exhibuit in perquirendis sanctorum Patrum operibus; nam ut adductas in variis eorum libris sacre Scripturæ auctoritates discipulis suis designaret, singulas minio marginali notavit. Hæc ipse testatur cum ait (Lib. Div. Litt., cap. 25): *Quantum aut senex, aut longa peregrinatione fatigatus relegere prævaluit, quibusdam codicibus Patrum præsentibus notas minio designatas, quæ sunt indices codicum, singulis quibusque locis, ut arbitror, competenter impressi.* Quam probe in Scripturis versatus fuerit immortalis memoria dignus Cassiodorus, vel eo solo probatis argumento, quod ea ætate qua deficientis memoriæ resolvitur tenacitas, omnes sacrarum paginarum textus, qui singulis Patrum occurrebant in libris, suis feliciter assignaret locis, dum ei a monachis legerebantur. Ego quidem meditatum in lege Domini die ac nocte dixerim Cassiodorum: iureque vocaverim arcem non sensus experientem, qualem Veteris Testamenti fuisse novimus; sed animaliam, sed altissimæ rationis competentem, quæ non prisci tantum, ve-

rum etiam novi fœderis libros in amplo memoriæ sinu reconditos complecteretur.

§ XLV. *Quantum quatuor prima concilia generalia veneratus sit.* Cum universalis sanctaque concilia fidei nostræ salutaria sacramenta solidasse, et in eis agnosci veræ religionis arcana probe sciret Cassiodorus, quatuor primorum reverentiam, Patrum exempla imitatus, tanta laude concelebrabat, ut sancte auctoritati merito iudicaret comparandam (Lib. Div. Litt., cap. 11). Dolebat quidem attollere nonnunquam caput ex ore tenebris impatientis quietis homines, qui putarent esse laudabile, si quid contra antiquos saperent, et aliquid novi unde perire viderentur, invenirent. At gaudebat synodos præfatas tanta fidei nostræ lumina præstitisse, ut in nullum perversitatis scopulam, si tamen Domino protegente custodiantur, cavatis mentibus incidere debeamus. Hinc ne quis monachis errandi pateret locus, atque et majoris apud ipsos ponderis esset Chalcedonensium Patrum auctoritas, illius synodi codicem *ἑρμηνεύω*, id est totius orbis Epistolarum, aut epistolas confirmationis concilii Chalcedonensis, et Græca lingua in Latinam ab Epiphiano translatus bibliothecæ inseruit. Hic si Baronio credimus (Baron. ad an. 536) per Encyclicum codicem, totam illam intelligebat Epistolarum, procurante Leone imperatore a quamplurimis ejus temporis episcopis pro defensione Chalcedonensis concilii conscriptarum.